انسان و سمبول‌هایش. ترجمه محمود سلطانیه. تهران: جامی.

English Sources

Burkert, W. 1985. *Greek Religion*. Harvard University Press
Dodds, E. R. 1951. *The Greeks and the Irrational*. University of California Press

References (In Persian)

Holy Qor'ān

The Bible

Torāh

Āmeli, Moḥammad-ja'far. (2006/1385SH). *al-saḥīḥ men Sīrato al-nabī al-a'zam (Salla al-llāho Alayhe va Āleh)*. Qom: Dāro al-hadīs.

Baqlī, Šīrāzī, Rūzbahān. (2014/1393SH). *Kašfo al-asrār va Mokāšefāto al-anvār*. Tr. by Mohammad Xājavī. Tehrān: Mowlā.

Baqlī, Šīrāzī, Rūzbahān. (2015/1394SH). *Šarhe Šathīyyāt*. Ed. by Henry Corbin. Tehrān: Tahūrī.

Bīrūnī, Abūreyhān, Moḥammad ebne Aḥmad. (2016/1395SH). *Āsāro al-Bāqīyyat (The Chronology of Ancient Nations)*. Tr. by Akbar Dānā-serašt. Tehrān: Amīr-kabīr.

Campbell, Joseph. (2006/1385SH). *Qahramāne Hezār Čehreh (The Hero with a Thousand Faces)*. Tr. by Šādī Xosrowpanāh. Mašhad: Gole Āftāb.

Eliade, Mircea. (2016/1395SH). *Āyīnhā va Namādhā-ye Tašarrof (Rites and symbols of initiation; The mysteries of birth and rebirth)*. Tr. by Moḥammad-kāzem Mohājerī. Tehrān: Pārseh.

Eliade, Mircea. (2010/1389SH). *Resāle dar Tārīxe Adyān (A History of Religious Ideas)*. Tr. by Jallāl Sattārī. Tehrān: Sorūš.

Esmā'īl-pūr, Abo al-qāsim. (2012/1391SH). *Ostūreh, Bayāne Namādīn (Myth, Symbolic Expression)*. Tehrān: Sorūš.

Esperm, Dāvūd and Rastegār, Marzīyyeh. (2016/1395SH). *Naqde Ādābe Ta'ām dar Tasavvof. Mysticism Research Journal*. 7th Year. No. 14. Pp. 1-24. <http://erfanmag.ir/article-1-294-fa.html>

Fahāmī, Zohre and Pūr-ālāštī, Hassan and Rowhānī, Mas'ūd & Gorjī, Mostafā. (2022/1401SH). *Barrasī va Taḥlīlle Donyā-ye Maṭlūb az Manzare Eyno al-quzāt Hamedānī va Rūzbahān bā Tavajjoh be Nazarīyye-ye Entexābe William Glasser. Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad*

- University- South Tehran Branch. 18th Year. No. 66. Pp. 213–242. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.20084420.1401.18.66.8.1>
- Gawharīn, Seyyed Şādeq. (2009/1388SH). *Farhange Eştelāḥāte Erfānī (Dictionary of Mystical Terms)*. Tehrān: Zavvār.
- Gignoux, Philippe. (1993/1372SH). *Ardāvīrāf-nāmeḥ (The Book of Ardā Virāf)*. Translated and Researched by Żāleh Āmūzegār. Tehrān: Anjomane Īrān-šenāsī-ye Farānse.
- Hinnells, John Russell. (2001/1380SH). *Šenāxte Asātīre Īrān (Persian Mythology)*. Tr. by Żāle Āmūzegār and Aḥmad Tafazzolī. Tehrān: Cašmeh.
- Hojvīrī, Alī Ebne Osmān. (2022/1401SH). *Kašfo al-mahjūb*. Ed. by Mahmūd Ābedī. Tehrān: Sorūš.
- Ḥoseynī, Maryam and Bahmanī, Kobrā. (2014/1393SH). *Tekrārḥā-ye Asātīrī dar Kašfo al-asrāre Rūzbahān Baqlī. Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch. 10th Year. No. 37. Pp. 69–109. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.20084420.1393.10.37.3.2>*
- Ions, Veronica. (2006/1385SH). *Šenāxte Asātīre Hend (Indian mythology)*. Tr. by Bājelān Farroxī. Tehrān: Asātīr.
- Jallālī Nāʾinī, Moḥammad-rezā. (1993/1372SH). *Gozīde-ye Sorūdḥā-ye Rīg-vedā (Selected Hymns from the Rig Veda)*. Tehrān: Noqreh.
- Jung, C. G. (Carl Gustav). (2010/1389SH). *Ensān va Sambolḥā-yaš (Man and His Symbols)*. Tr. by Maḥmūd Soltānīyyeh. Tehrān: Jāmī.
- Michel, Thomas F. (1998/1377SH). *Kalāme Masīḥī (Christian Theology)*. Tr. by Ḥoseyn Towfiqī. Qom: Markaze Moṭāleʾāte Adyān.
- Mīrī, Moḥammad-taqī. (1995/1374SH). *Farhang va Moştalāḥāte Tebbe Sonnatī-ye Īrān (Dictionary of Traditional Iranian Medicine)*. 2nd Vol. Tehrān: Dāneşgāhe Olūme Pezeškī.
- Moḥammad-qāsemī, Ḥamīd. (2010/1389SH). *Esrāʾīlīyyāt va Taʾsīre ān bar Dāstānḥā-ye Anbīyā dar Tafāsīre Qorʾān (Israʾīlīyyat and Their Influence on the Stories of Prophets in Qurʾānic Commentaries)*. Tehrān: Sorūš.

Monšī-zāheh, Dāvūd. (2006/1385SH). *Gilgamesh, Kohan-tarīn Hemāse-ye Bašarī*. Tehrān: Axtarān.

Pūr-mozaffarī, Dāvūd. (2018/1397SH). *Dīrīne-šenāsī-ye Karāmāte Šūfīyyeh; Motāle'e-ye Mowred'ī: Ta'āme Andak va Aṭ'āme Besyār*. *Academic Quarterly of Literary Criticism*. 11th Vol. No.42. Pp. 53–83.

<http://dorl.net/dor/20.1001.1.20080360.1397.11.42.4.2>

Sayyed al-māsī, Parvāneh and Farš-bāfīyyān Šāfī, Aḥmad. (2012/1391SH). *Ta'ām va Ādābe ān az Dīd-gāhe Oraḡā dar Motūne Adabe Fārsī*. *Baharestan Sokhan Magazine (Persian Literature)*. 8th Year. No. 19. Pp. 25–40.

<https://sid.ir/paper/168392/fa>

Sajjādī, Seyyed Ja'far. (1983/1362SH). *Farhange Loqqāt va Eštelāḡāte Erfānī (Dictionary of Mystical Terms and Expressions)*. Tehrān: Ṭahūrī.

Sattārī, Jallāl. (2005/1384SH). *Madxalī bar Ramz-šenāsī-ye Erfānī (An Introduction to Mystical Symbolism)*. Tehrān: Češmeh.

Sohrewardī, Šahābo al-ddīn. (2011/1390SH). *Aḡle Sorx (The Red Intellect)*. Ed. by Rezā Kūh-kan. Tehrān: Mo'assese-ye Hekmat va Falsafe-ye Īrān.

Šeyx Mofīd, Mohammad ebne Mohammad ebne Na'mān. (1992/1413AM). *al-eršād fī al-ma'refato Hojjajo al-llāh ela al-'ebād*. Qom: Āle al-beyt Aleyhoma al-sallām.

Taslīm Jahromī, Fāṭemeh. (2023/1402SH). *Tahlīle Asāṭīre Āfarīneš va Bārvārī dar Bāvarhā va Rosūme Āmmīyāne-ye Jonūbe Īrān Darbāre-ye Naxl*. *Journal of Literary Research*. 20th Vol. No. 81. Pp. 45–71.

<http://dx.doi.org/https://doi.org/10.2634/Lire.20.81.45>

Ṭabāṭabāyī, Seyyed Moḡammad-hoseyn. (1984/1363SH). *Tafsīro al-mīzān (The Balance in Interpretation)*. Tr. by Seyyed Moḡammad-bāqer Mūsawī. 20th Vol. Qom: Bonyāde Allāme Ṭabāṭabāyī.

Tafazzolī, Aḥmad. (2021/1400SH). *Tārīxe Adabīyyāte Īrāne Pīsh az Eslām (The History of Pre-Islamic Iranian Literature)*. Tehrān: Soxan.

Tavallolī, Yaldā and Rostamī, Samīrā & Ātaše-sodā, Mohammad-alī. (2021/1400SH). *Tahlīle Ramz-šenāxtī-ye Dāstāne Roqane Banāto al-Naʿš dar Ketābe Kašfo al-asrār. The Scientific Quarterly of Islamic Mysticism*. 18th Year. No. 70. Pp. 191–215.

<https://dorl.net/dor/20.1001.1.20080514.1400.18.70.10.7>

Tūbāyī, Fātemeh and Nayyerī, Moḥammad Yūsof. (2024/1402SH). *Anvāʿe Sahv dar Jahān-bīnī-ye Erfānī-ye Šeyx Rūzbahāhe Baqlī Šīrāzī (Types of Šahw in the Mystical Worldview of Sheykh Ruzbahan Baqli Shirazi). Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 20th Vol. No. 75. Pp. 145-176.

Xādemī, Somayyeh and Hamzeʿīyyān, Azīm and Xayyātīyyān, Qodrato al-llāh, Leylā Hūšangī. (2018/1397SH). *Xodā-ye Motešaxxes dar Kašfo al-asrāre Rūzbahāne Baqlī. Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 16th Year. No. 60. Pp. 43-75. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.20084420.1399.16.60.2.9>

Yāḥaqqī, Moḥammad-jaʿfar. (2019/1398SH). *Farhange Asāṭīr va Dāstānvārahā dar Adabīyyāte Fārsī (Dictionary of Myths and Narratives in Persian Literature)*. Tehrān: Farhange Moʿāšer.

Abstracts of Articles in English

The Symbolic and Mythological Dimensions of Sacred Food and Drink in Mystical Initiation: With a Focus on Rūzbehān Baqlī's *Kashf al-Asrār*